Die Sanctorum Innocentium sive 28. Decembris 1581: „Nunc dicamus 1<sup>o</sup> quomodo iuuentus se ob Christum paruulum exbilarare iure possit 2 quid iuuentus in hoc Euang. notare debeat, praesertim ut habeat medicinam contra spirituales morbos. 3 Quibus medijs utendum, ut Christus in nostra iuuentute non extinguatur, sed potius conseruetur et regnet“ comm. autogr.: l. c. f. 151<sup>a</sup>—155<sup>a</sup>.

Canisius igitur ad Friburgenses a. 1581 minimum 45 orationes sacras habuit. Quarum maximam partem habuit in ampla illa et perpulchra ecclesia S. Nicolai, saeculis XIII. et XIV. gothice exstructa, cuius sacer suggestus, a. 1458 a Caspate Hugonin magna arte ex saxo excisus, ibidem adhuc exstat *Dellion* l. c. VI 392—393. Huius ecclesiae collegialis simul et parochialis tota urbs unicam parochiam tunc constituebat ordinarius, ut dici solet, ecclesiastes erat Petrus Schnewly, capituli S. Nicolai praepositus. Inter eum autem et Canisium m. Iulio, si non ante, conuenit, ut Schnewly dominicis, Canisius festis diebus diceret (v. supra p. 31<sup>o</sup>): neque tamen diligenter ea divisio seruata est. Contiones quadragesimales et aliae quaedam a Canisio habitae sunt in templo B. Mariae Virginis (cuius loco a. 1584 nova ecclesia exstructa est, quae a. 1785 penitus renouata est [*Dellion* VI 403—404]).

Doctrinam christianam sive Catechismum in templo et schola primum explicabat P. Robertus Ardrenus: deinde idem praestabat eum eo uel potius, puto, eius loco P. Antonius Balduinus (v. supra p. 31 58<sup>o</sup>): neque uero ab huius temporis aequalibus traditum est, Canisium quoque a. 1581 catechesin habuisse. De hac re plura dicentur infra.

## 1283. 12. Martii 1581.

Ex contionis commentario a P. Roberto Ardreno S. J. Canisio, ut uidetur, dicente scripto et ab ipso Canisio emendato. Can. 36 f. 104<sup>b</sup>—105<sup>a</sup>.

*Canisius e sacro suggestu queritur, contiones negligi, et magistratus hortatur, ut huic malo medeantur.*

Canisius Friburgi Heluetiorum in templo B. Mariae Virginis, ut uidetur 12. Martii 1581, quae erat Dominica Passionis, orationem sacram habens: „Cogor“, inquit, „admonere omnes, ut<sup>a</sup> non tam leuiter aestiment munus praedicandi, non ob aliud institutum, nisi ut audirent fideles uerbum Dei et auditum seruaent [et] si uelint certum habere signum, quod sint ex numero electorum<sup>2</sup>, ut uerbum Dei saltem

a) Quae sequuntur, usque ad seruaent incl., ab ipso C. supra uersum scripta sunt.

<sup>1</sup> Vigilia Natiuitatis Domini, quae erat dies ieiunii, variae illae artificum societates, singulae in domibus suis „Zunfthäuser“, „Abbayes“, congregabantur ibique spectacula sive ludos natalitios edebant ac postea convivia agebant *Ch. Holder*, *Mélanges d'Histoire Fribourgeoise* I, Fribourg 1896, 12—13.

<sup>2</sup> Non signum, quo dubitatio omnis tollatur, significare uidetur, sed signum aliquod definitum uel singulare.

festis diebus libenter audiant, eris et negotijs omnibus posthabitis, sicut et praecipit Ecclesia<sup>1</sup>. 2. peculiariter ad honorandum, et ornandum, et promouendum sunt obligati magistratus, qui<sup>a</sup> in hac parte plus praestare possunt, quam omnes spirituales, etsi toto die voces clamantes in deserto<sup>2</sup> esse uellent. Rogo igitur et ad-moneo illos per misericordiam Dei<sup>3</sup>, ut uiam et medium inueniant eogendi<sup>b</sup> crassum ignorantem ignarum populum ad Dei uerbum saepius audiendum, praesertim cum constet nix quartam partem ciuium curare concionem. Quam multi uero stant otiosi in foro, uel discumbant in hospicio, et nunquam die festo domum Dei uerbum et cultum uisitant et honorant. Nec dubito quin tam grauis et intollerabilis abusus facile cohiberetur, si uellet cohibere senatus, hospitia concludendo, et absentes a templo puniendo serioque urgendo. Antiqui erant zelosiores utique<sup>c</sup> et adhuc in multis oppidis obseruatur, ut ante prandium . . . hospicia concludantur . . . sicut et in statutis huius oppidi expresse mandatur. Timeo certe Deum non impune laturum communem hanc ingratitude<sup>d</sup> pigritiam, et negligentiam, et ignorantiam populi, qui nunc facit sicut Judaej fastidendo manna in deserto<sup>4</sup>, et neque praedicores neque uerbum ipsum<sup>e</sup> curando et honorando. Spero autem magistratum sicut coram Deo et mundo tenetur, officium suum esse facturum, praesertim hoc sacro tempore.<sup>f</sup>

### 1284. 17. Aprilis 1581.

Ex archetypo, Aquauivae manu subscripto, quod exstat Friburgi Heluetiorum in archiua reipublicae. Epistulae commentarium ab Aquauiva ipso scriptum, cui dies 30. Martii ascriptus est, exstat in G. Sup. 1 f. 53<sup>o</sup>. Epistolam integram ex archetypo edidit *Berthier*, Bonh. 232-233.

*Claudius Aquauiva praepositus generalis Societatis Jesu Roma 17. Aprilis 1581 ad senatum reipublicae friburgensis litteras dedit, in quibus senatorum pietatem et in Socios Friburgum accersitos beneuolentiam laudabat. Se difficile opus collegij instituendi, etsi in summa hominum inopia, promoturum et perfecturum esse. Interim gratum mihi fuit, quod Patris Canisij opera, ut certe cupiebamus, et cuius rei gratia, ipse potissimum istuc missus fuerat, istuc inutilis non fuerit, in quem quicquid uicissim a DD. Vestris humanitatis, ac pietatis impensum est, quod audio permultum fuisse, iucundissimum in Domino nobis accidit: Itaque tum pro hoc, tum pro ceteris DD. Vestrarum in nos beneficijs, . . . ipsis gratias ago ingentes.*

### 1285. 9. Maii 1581.

Ex commentario a P. Roberto Ardreno scripto et a Canisio recognito, Can. 39 f. 23<sup>o</sup> 30<sup>o</sup>.

*Canisius e sacro suggestu Friburgenses monet, ut fidem apud se conseruatam S. Nicolao patrono attribuant. Laudat eos, quod ad loca sacra peregrinentur etc.; eos reprehendit de gula profunda et intempestiua, auaritia, legum antiquarum neglectu.*

Canisius Friburgi in templo S. Nicolai 9. Maii 1581, quo festum translationis reliquiarum sancti Nicolai<sup>a</sup> ibidem agebatur, orationem sacram habuit. Quam sic exorsus est: „Ex bono et laudabili more in hac Dej domo<sup>f</sup> habemus et seruamus bis quotannis festum de illustri sancto Nicolao idque<sup>g</sup> 6. Decembris et hodie 9. Maij.

a) Sequitur saepe, obliit. b) *Tria* re. sqq. ab ipso C. supra uersum scripta sunt. c) *Sic C. correxit* ex sicut antiqui fecerunt. d) *Hoc* re. a C. supra uersum scriptum est. e) *Duo* re. sqq. a C. supra uersum scripta sunt. f) *Duo* re. sqq. a Can. supra uersum scripta sunt. g) *Sic C. correxit* ex his re. ab Ardr. scriptis: festum sancti Nicolai nimirum.

<sup>1</sup> Etsi dici nequit, omnes christianos eiusmodi lege teneri, ea tamen de re peculiare aliquod praeceptum aliquibus locis exstare poterat.

<sup>2</sup> Is 40, 3; Mt 3, 3; Mc 1, 3 etc.

<sup>3</sup> Rom 12, 1.

<sup>4</sup> Cf. Nm 21, 5.

Nam in Decembri est natalis eius, quando post istam temporalem mortem nouam et aeternam uitam in coelo acquisiuit. Hodie eleuatum est sanctum eius corpus ex Myra metropoli corpus inquam quod Dens ante et post mortem innumeris miraculis decorauit, sicut publice testatur Ecclesia<sup>1a</sup>. Quoniam ergo<sup>b</sup> idem S. Nicolaus huius templi Patronus singularis est et semper ab initio fuit, placuit pijs nostris maioribus, ut in Dei honorem et memoriam talis Patroni duo illa festa quotannis<sup>c</sup> in oppido et foris celebrarentur.<sup>d</sup>

Canisius deinde, euangelio dici breuiter explicato, hanc protulit „propositionem“: „Dicam primo, An rectum et christianum habendum sit quod nos catholici nobis eligimus<sup>d</sup> et proponimus<sup>e</sup> unum e sanctis patronum eumque in peculiari tenemus honore. 2<sup>o</sup> quomodo ueteres Christiani<sup>f</sup> suae ciuitatis uel regionis patronos honorare soliti fuerint<sup>g</sup>. 3 Quare Friburgenses suum patronum Nicolaum merito amare et colere<sup>h</sup> debeant non solum hoc die sed etiam per totum annum<sup>i</sup>. In tertia orationis parte Canisius: „Non est dubitandum“, inquit, „Deum multa et magna beneficia<sup>j</sup> huic urbi contulisse et adhuc conferre quotidie S. Nicolao intercedente, licet raro de illo cogitemus. Friburgum annis abhinc aliquot, sicut nouistis, mirabiliter a multis periculis imminenti<sup>k</sup> liberatum est<sup>l</sup>, sensit multiplicem Dei benedictionem et assistentiam, et inter alia gloriari potest in Domino<sup>m</sup> cum Paulo et dicere<sup>n</sup>. Bonum certamen certauim<sup>o</sup> scilicet non cedendo insidiatoribus, cursum consummaui<sup>p</sup> scilicet his annis proximis propositum periculose, fidem seruauim<sup>q</sup>, non obstante<sup>r</sup> tam multos uicinos in<sup>s</sup> certamine defecisse et fidem amisisse<sup>t</sup> ut illis dici possit o insensati quis nos fascinauit<sup>u</sup>. Vos non oblitum estis S. Nicolai qui nobis adhuc de coelo clamat Imitatores mei estote<sup>v</sup> scilicet in Catholica fide, quam ego tenui praedicari confirmaui<sup>w</sup> 2 in obedientia Ecclesiae, in qua fui ego<sup>x</sup> Episcopus, praedicator et testis catholicae ueritatis: Quidam putant hanc constantiam in catholica fide conseruata tribuendam esse quibusdam hominibus et regentibus. Ego autem dico nisi Dominus custodisset ciuitatem<sup>y</sup>, et S. Nicolaus uigilasset et orasset<sup>z</sup> fideliter pro Friburgensibus<sup>aa</sup>, humana consilia parum ualuisent.“

Deinde Canisius haec, praeter multa alia, monuit: „In quibus laudaret S. Nicolaus si adesset, suos Friburgenses. 1 quod locum non tribuant nouatoribus, in mutanda religione. 2, quod libenter prae caeteris Heluetijs uisitent sepulchrum Domini<sup>ab</sup> et loca sacra. 3, quod quidam Fer. 4 et 6, faciant abstinentiam, hoc enim est se conformare Patrono<sup>ac</sup> et illum<sup>ad</sup> immo et ueterem Ecclesiam sequi<sup>ae</sup>. In quibus taxaret

a) Sic C. corr. ex: Hodie autem sanctum eius corpus ex Myra metropoli Liciae translatum et deportatum in ciuitatem Baren in regno Neapolitano situm. Circa quod corpus multa et magna miracula Deus fecit et ostendit publice. b) Sic C. corr. ex uero. c) Quattuor vv. sqq. a C. supra uersum scripta sunt. d) Sequitur v. oblitatum, quod iam legi non potest. e) Sequitur honorandum, oblit. f) Sic C. corr. ex quomodo quisque. g) Sic C. corr. ex patronum possit laudabiliter et utiliter honorare. h) Sic C. corr. ex quomodo Friburgenses erga suum patronum Nicolaum decenter se gerere et adiuuare. i) Sequuntur vv. per hunc patronum, oblit. k) Sex vv. sqq. a C. supra uersum scripta sunt. l) A C. correctum ex ut cum Paulo dicat. m) Quattuor vv. sqq. a C. supra uersum scripta sunt. n) Sex vv. sqq. a C. supra uersum scripta sunt. o) Sequitur scilicet, oblit. p) Hoc v. C. supra uersum scriptum. q) Sic C. corr. ex et in ipso cursu fidem non seruasse, quam S. Nicolaus habuit et tenuit, et orauit tot miraculis. Quae sequuntur, usque ad Quidam putant ex rel., a C. in margine ascripta sunt. r) Sequitur doctor, oblit. s) Sic C. corr. ex orasset et fideliter Friburgensibus astitisset. t) Tria vv. sqq. a C. supra uersum scripta sunt. u) C. 4 vv. sqq. supra uersum scripta. v) Quae sequuntur, usque ad conuenientibus magistratibus, incl., a C. in margine addita sunt.

<sup>1</sup> „Deus, qui beatum Nicolaum pontificem innumeris miraculis decorasti, tribue“ etc.: Collecta missae et oratio officii S. Nicolai [6. Decembris].

<sup>2</sup> 1 Cor 1, 31; 2 Cor 10, 17; Rom 5, 11. <sup>3</sup> 2 Tim 4, 7. <sup>4</sup> Gal 3, 1.

<sup>5</sup> 1 Cor 4, 16; 11, 1; Phil 3, 17. <sup>6</sup> Ps 126, 1. <sup>7</sup> Mt 26, 41; Mc 13, 33; 14, 38.

<sup>8</sup> Ferunt Nicolaum infantem lac nutricis quartis et sextis feriis semel tantum idque uesperis suxisse eamque icinnii consuetudinem in reliqua uita semper tenuisse: Hierosolymam et Romam peregrinatum esse: in Diocletiani persecutione propter fidei christianae confessionem exsilium carceresque passum esse et in concilio nicaeno nouis Ariani doctrinis obstitisse.

Friburgenses 1 quod neque in pueritia, neque in virili aetate velint aliquam suscipere abstinentiam, sicut ipse suscepit, scilicet quod gula et ebrietate sua in omni bono [se] impediant, bona, sanitatem, corpus, vitam et animam perdant. 2 Taxaret serio immisericordiam et tenacitatem et iniustitiam communem civium erga pauperes ob usuras et contractus mutui nonasque practicas mundanorum. 3 Taxaret in policia nostra multas esse bonas leges et consuetudine[s] relictas a maioribus, sed quae paulatim in oblivionem, imo in contemptum abeunt, hinc crescere libertatem et levitatem populi, multosque solo nomine Catholicos esse, et sine timore peccare, praesertim nimium committentibus magistratib. Haec quoque Canisius notavit: „Es soll einen wonder nehmen, quod Nicolaum tam honorifice laudamus, et de illo gloriamur in templo, et vite eius sic domi obliuiscimur · seruius illi mit fullerey und trunckenheit, qui fuit ein rechtes exempel der Christlichen abstinentz, abziehung vnd messigung · relinquimus antiquum patronum et eius loco<sup>a</sup> acceptamus Bacchum, et quamdiu ita hic regnat, nec Nicolaus multum nos curabit, nec Satan timebit, quicquid cantamus et tenemus de Nicolao.“

### 1286. Circa medium m. Maium 1581.

Ex Bonhomii epistulis archetypis, quarum prior (ad Schneulinum) est in Cod. frib. „Epp. ad Schn.“ f. 43 44, altera autem in Cod. „I. 37“ f. 151 152, et ex Ardreni adnotatione autographa, quae est in Cod. „Can. 39“ f. 30<sup>b</sup>, atque ex *Berthier*, Bonh. 69<sup>2</sup>, Bonhomii epistolam ad Schneulinum integram posuit *Berthier* l. c. 69–72.

*Canisius Solodori nomine nuntii apostolici de causa quadam religionis agit, neque tamen ibidem contentari potest.*

Ioannes Franciscus Bonhomius episcopus vercellensis, cum autumno a. 1579 visitator et nuntius apostolicus Solodurum venisset, Ursum Haeni, collegialis ecclesiae S. Ursi solodorensis (Solothurn) praepositum (v. supra p. 301), monuit, ut in pago Oberdorf prope Solodurum sito inscriptionem imagini alicui Christi cruci affixi appositam auferri iuberet, cuius haec fere erat summa: Non imaginem, sed Christum ipsum adorari debere. Bonhomius vero imaginem quoque adorandam esse affirmabat, adoratione scilicet illa, quam theologi „relativam“ vocant, quia, ut Concilium Tridentinum loquitur, „honos, qui iis“ imaginibus „exhibetur, refertur ad prototypa, quae illae repraesentant, ita ut per imagines . . . coram quibus . . . procumbimus, Christum adoremus“ (Sessio XXV. Decr. de invocatione etc. et sacris imaginibus). Haeni vero in ea inscriptione vitium esse negavit; imaginem enim Christi „esse venerandam, non adorandam“. Idem, ut P. Wolfgangus Pyrringer S. J., Bonhomii comes, testatus est, Erasmus Roterodanum „mordicus defendebat“. Peius etiam erat, quod Bonhomio praecipienti, „ut redditus praepositurae et canonicatum indicaret, describendos in actis visitationis“, oboedire recusavit, et quod Bonhomii secretario dixit, summum pontificem esse ecclesiae „caput quoad res concernentes fidem, non quoad administrationem rerum temporalium ecclesiarum, de quibus ipse summus pontifex nihil deberet quaerere.“ Hae controversiae tanto erant molestiores, quia praepositus ille auctoritate apud Soloduranos multum valebat, et quia malum de Bonhomio rumorem spargebat, ac si ille, neglecto concilio tridentino, de imaginibus male locutus esset. Bonhomius igitur

a) *Sequitur tenemus, oblit.*

de iis Lucerna die 25. Octobris 1579 ad cardinalem Comensem retulit: qui 5. Decembris 1579 rescripsit: „N. S. dice, che Lei procuri per via di qualche Jesuita di quelli, che sono in Lucerna, o d'altro theologo, di farlo render capace de l'error suo, et se poi non vorrà ravvedersi, ma stia indurato, si manderà commissione per farlo castigare” (*Steffens-Reinhardt*, Dokum. I 584—586 657; *Mayer* I 241<sup>2</sup>). *Bonhomius* igitur Vercellis 8. Martii 1581 Petro Schnewly praeposito friburgensi scripsit: „De Soluturnensi Praeposito, et imaginum adoratione, omnia tibi narrare poterit Magister Rupertus<sup>1</sup>, qui non tantum interfuit, sed etiam quaecunque dicta a me sunt, eorum ipse omnium consultor fuit, ac prope auctor: Poteritis iam simul, adhibito etiam Patris Canisij consilio, deliberare, quid facto opus sit: Consultius enim ego esse iudicarim, aliquem ex patribus, uel te ipsum, ea de re ad rudem illum populum scribere: Quod si etiam fortasse expedire iudicaueritis, ut Pater Canisius, qui ueritatem illos doceat, illuc se conferat, ei peculiaribus literis tribuo facultatem, ut cum Senatu agat, et publice concionetur, reliquaue officia, quae illi opportuna esse uidebuntur, meo praestet nomine. . . . Cogitaram equidem ad Patrem Canisium, et Magistrum Rupertum literas dare, sed ob temporis angustiam mutare sententiam cogor.”

Canisius huius rei componendae causa circa Dominicam Pentecostes (14. Maii) Solodori fuit. Nam Ardrenus in codice, in quo contionum his mensibus Friburgi a Canisio habitatum commentaria scribebat, inter orationes 9. Mai et 21. Maii ab eo habitas haec notauit: „Desunt Conciones de festis Pentecostes ob profectionem Solodornensem.”

Notat autem *Berthier*, *Schneulinum* illi loco litterarum Bonhomii, qui de contionibus Solodori a Canisio habendis est, haec sua manu in margine ascripsisse: „Canisio non fuit permissum concionari.”

Deinde *Bonhomius* Vercellis 30. Iunii 1581 ad P. Robertum Ardrenum, Canisii socium friburgensem, scripsit: „A Soluturnensi Praeposito nihil fere boni euentus expecto, quem nosti iam in uia Domini claudicare haud mediocriter; Gratulor autem Patri Canisio, quod ex petroso illo agro fructum bonum sit collecturus.” Caeterum iam supra p. 301 327 ostensum est, praepositum illum postea ad saniolem mentem redisse et a Canisio magni factum esse.

Ex litteris 24. Martii 1591 a Canisio ad Ioannem Iacobum a Staal archigrammatem solodoranum datis colligitur, Canisium a. 1581 Soloduri hospitio exceptum esse a Balthasare Grisachio viro laico et probe catholico; v. supra p. 327.

*Bonhomius* in litteris, quas dixi, haec quoque uerba posuit, quae ad iuuenem quendam genus vitae ecclesiasticum complecti uolentem spectare patet: „De iuueno gibboso statuere quidpiam non possum, nisi hominem aspiciam, uel si oportnerit, tibi, et Patri Canisio rem totam committam.”

<sup>1</sup> P. Robertus Ardrenus S. J. a. 1580 Bonhomium saepe comitatus erat (*Steffens-Reinhardt* I. c. 287 294 295 335 374).

**1287. 11. Iunii 1581.**

Ex commentario ab ipso Canisio scripto. Can. 39 f. 54<sup>b</sup>—55<sup>a</sup>.

*Canisius Friburgenses ex sacro suggestio docet, quomodo comitia habere debeant.*

Canisius, cum sub exitum m. Iunii Friburgi ad novos magistratus eligendos et alia negotia publica agenda comitia habenda essent, in contione 11. Iunii 1581, quae erat Dominica IV. post Pentecosten, de evangelio diei habita: „O gravis plaga“, inquit, „cum curus vult trahere equos et non trahi, cum oues nolunt esse sapientiores pastore, et filij parentibus iubere, ac iuniores imperare senioribus omnesque murmurant contra sibi datos rectores et iudices<sup>a</sup> 1. Non loquor de laudabili more populi, quando certo tempore congregantur et rogantur, si quid habeant defectus vel querele in personis magistratuum suorum. Hoc enim potest fieri cum utilitate publica et sapienter sic est ab antiquis ordinatum 1<sup>o</sup> ut superiores ipsi boni<sup>b</sup>[?] sint diligentiores per annum in munere suo, quia sciunt se indicandos a multis suo tempore<sup>c</sup> et multo magis a Deo ipso. 2 ut indigni vel inutiles saepius in regimine mutentur, locumque dent alijs dignioribus ad indicandum. 3<sup>o</sup> ut inter senatum et ciues maior sit vnio et firmiter pax, quando superiores non habent soli potestatem in omnes inferiores, sed et isti nonnunquam superioribus indicare, vel saltem libere apud quosdam suas dicere sententias possint<sup>d</sup> 2. Hic tamen ciues ipsi priusquam dicant quod sentiunt, tria deberent ante oculos habere 1<sup>o</sup> veritatem meram ut non se moueri sinant affectibus, vindictae, irae, amicitiae, consanguinitatis, uicinitatis, sed solum amore iustitiae et<sup>e</sup> ueritatis et utilitatis publicae 2 ut ex fundamento procedant, non ex suspitione petitione[?] vel auditu solo, sed ex certa scientia vel experientia, aut ex testimonio fide dignorum. 3<sup>o</sup> ut proponant sibi Deum et utilitatem publicam, cuius respectu uelint interesse comitio[?] et innare patriam quocumque modo possunt, hoc est se congregare in nomine domini“<sup>3</sup>. 4 ante omnia debent ipsi et cum ipsis nos omnes orare pro felici statu regiminis publici, ut dominus ad hoc magnum opus assumat sibi gratos et tali munere dignos et ab omni vsura, iniustitia ambitione et donis liberos, in quibus sit timor Dei, iustitiae amor, et zelus ad bonum commune. Nullum enim elenodium tam preciosum, nulla arx tam firma, nullus thesaurus tam nobilis et diues esse potest, sicut ein gute wolgeordnete Oberigkeit. Exod. 18. Provide de omni<sup>4</sup> plebe uiros sapientes et timentes Deum, in quibus sit ueritas, et qui oderint auaritiam“<sup>4</sup> b<sup>4</sup>.

**1288. 29. Iunii 1581.**

Ex commentario Canisii manu scripto. Can. 39 f. 58<sup>a</sup>—59<sup>a</sup>.

*Canisius pro contione dicit, cur multi ecclesiam romanam non satis reuerentur. Curiae populique romani pietatem laudat.*

Canisius in contione die festo SS. Petri et Pauli Apostolorum sive 29. Iunii 1581 Friburgi habita haec posuit: „Vnde fit tam multos hodie S. Petro et Rom. eius Ecclesiae male fidos et fauentes onhold vnd

a) Vide infra, adnot. 1. b) Hoc v. supra versum scriptum est. c) Sex vv. sqq. in margine addita sunt. d) Vide infra, adnot. 2. e) Hoc v. supra versum scriptum est. f) Sic C. correxit ex ueritatis postquam [?] autem [?]. g) Sequitur uico vel simile v., oblit. h) C. in margine scripsit; versche vnder das volck.

<sup>1</sup> Canisius in margine notavit: „1 Reg. 12 Samuel uoluit populum indicare de suo praeterito magistratu.“ Cf. 1 Rg 12. 1—5.

<sup>2</sup> Canisius in margine scripsit: „Nota 1<sup>um</sup> scopum habere rectum. 2 ex uero fundamento procedere v. amare iustitiam sine affectibus. Nolite indicare secundum faciem sed iustum iudicium iudicate. Joan. 7. [24]: Non loqueris fals. test. [Ex 20, 16; Dt 5, 20; Mt 19, 18; Lc 18, 20]: Richtet nit nach dem ansehen sonder ein recht gericht.“ <sup>3</sup> Mt 18, 20.

<sup>4</sup> Ex 18, 21; ubi tamen loco uerbi „sapientes“ versio vulgata nunc habet „potentes“.

missgunstig esse, paucos autem etiam Catholicos inueniri, qui Romanae Ecclesiae et praesidentibus eius debitam reuerentiam et obedientiam praestent. Inter alias graues causas . . . est ignorantia veritatis et negligentia pigritiaque discendi, quod nobis ad salutem animae bonum et necessarium esset. Hinc communis populus tam parum delectatur audire conciones, et domi festis diebus saltem legere<sup>a</sup> loqui uel audire aliquid spirituale . . . 2<sup>a</sup> est indiscretio et leuitas multorum cito credentium quod audiunt et legunt proponi contra hanc Rom. Ecclesiam et Apostol. sedem<sup>b</sup>. Quae Christiana charitas notare in Rom. Ecclesia solum defectus quos etiam Christus in suo collegio<sup>1</sup> ferre debuit et aliena uitia ponderare sine omni compassione. Hoc procedit ex communi vitio populi libenter<sup>c</sup> detrahentis et murmurantis contra superiores, sicut Iudei contra Moysen et Aaron<sup>2</sup>. Mirum est autem iudicium istorum, qui oculos habent apertos tantum ad uidendos abusus Romanae urbis et Ecclesiae, et clausos ad uidenda bona, quae multis seculis uix inuenta sunt, nempe quod Pontifex<sup>3</sup> tam esset liberalis et munificus in nouis collegijs et seminarijs erigendis et dotandis, quod Cardinales magis essent collecti et eruditi et uirtuosi, quod Clerus magis reformatus et diligens in cultu Dei, quod Romani tanta cura colligerent eleemosynas ad pauperum et hospitalium sustentationem · quod diuites tot milia contribuerent hebdomadatim in vsus pios, quod plebs communis singulis Dominicis turmatim iret ad communionem et ad templa etc. . . . 3 causa demonis astutia captantis omnem occasionem ut exosam et suspectam faciat illam Ecclesiam, quae de omnibus alijs debet [?] <sup>d</sup> et solet iudicare. Operatur ergo maxime in hostibus et desertoribus<sup>e</sup> Rom. Ecclesiae<sup>f</sup> in hoc conuenientibus ut dicant *Cru cifige*<sup>4</sup> seind [?] alle [?] Spinfieind facitque eos ualde sollicitos<sup>g</sup> et acres in fingendis, colligendis ponderandis [?] <sup>h</sup> et euulgandis omnibus uitijs, quae facta sunt aut adhuc fiunt a capitibus Rom. Ecclesiae. Hoc autem est radix et initium omnium haeresum et schismatum teste Cypriano<sup>5</sup>. 2 est proprium opus filiorum Cham libenter et uidere et ridere pudenda patris<sup>6</sup>. 3 proprium officium luporum qui inuiti ferunt<sup>i</sup> canes custodes ouium, et canes ipsi odium fustes, a quibus caeli timent. Sic et pueri non amant uirgas<sup>k</sup> et praeceptores seueros. Item rei malam causam fouentes excipiunt contra iudicem, a quo possunt puniri. An ergo mirum eos qui sciunt damnatos suos errores a Rom. Ecclesia, quod illam crimentur . . .

a) *Tria* *re. sqq.* in margine addita sunt.    b) *Quae sequuntur, usque ad compassione incl., a C.* in margine addita sunt.    c) *Duo* *re. sqq.* supra versum scripta sunt.    d) *Dicitur?*    e) *Sequitur autem, oblit.*    f) *Quae sequuntur, usque ad Spinfieind incl., in margine addita sunt.*    g) *Duo* *re. sqq.* supra versum scripta sunt.    h) *Hoc* *r.* in margine additum est.    i) *Sic C. corr. ex* luporum et qui accusant.    k) *Tria* *re. sqq.* supra versum scripta sunt.

<sup>1</sup> Collegium Apostolorum significatur.

<sup>2</sup> Cf. Ex 14, 11-12; 15, 24; 16, 2; 17, 1-2; Nm 14, 2 etc.

<sup>3</sup> Potissimum Gregorius XIII. significatur.

<sup>4</sup> Me 15, 13; Le 23, 21; Io 19, 6-15.

<sup>5</sup> Epistola 59 (alias 55), c. 5 (*Migne*, P. lat. III 828-829). Cf. *Can.* III 512<sup>2</sup>.

<sup>6</sup> Cf. Gn 9, 20-23.

4 causa est stultitia hominum sic ponderantium uitia personarum ut propter ea contemnant potestatem a Christo ipso institutam“ etc.

Notatu digna sunt maxime, quae Canisius de curiae populique romani moribus optimis et studio religionis dixit. Haec certe fide digna sunt. Nam Canisius et a. 1573 per menses aliquot Romae moratus est et ibidem multos habuit amicos sociosque, ex quibus, quid Romae ageretur, saepe ac facile intellegere poterat.

## 1289. 2. Iulii 1581.

Ex Manarei autographo; Germ. 159 f. 72. Eo usus est *Sacchinus*, Hist. S. J. V<sup>1</sup>. l. 1. n. 167.

*Canisius eiusque socius, populo valde grati, ex multorum animis sinistras de Societate opiniones sustulerunt. Collegio locus aptissimus delectus est. Bonhomius nuntius Friburgenses optime adiurcit. Qui indigent Sociis germanis iisque virtute et doctrina, propter haereticos vicinos, praestantibus. Canisius Techtermannum laudat et Bertinum desiderat.*

*P. Oliverius Manareus Societatis visitator Claudio Aquavivae praeposito generali Friburgo Helvetiorum 2. Iulii 1581 scripsit:* Dapoi che scrissi à V. P. R. da Lucerna, non si e fatto quasi che perdere tempo. perche il di stesso doppo d'hauer fatto due, o, tre hore di niaggio. per uenire qua. tornemmo a dietro. per hauer' incontrato il Scultetto che chiamano. Pretore della republica<sup>1</sup>, che se n' andaua per Lucerna con un altro gentil' huomo principal à S. Maria in haeremo<sup>2</sup> per diuotione. senza il quale. non si puoteua fare nulla massime che l' altro che haueria douuto supplir' al suo luogo<sup>3</sup>, era pur' assente in Bada. doue ogni anno tutti li Cantoni suogliono conuenire, et alias. quando la necessità lo richiede, et cusi con lui ritornassimo in Lucerna, doue Mancho si potè fare nulla, per l' assenza del Rettore<sup>4</sup>, il quale accompagnò quell' istesso di il p. Gregorio Rosephio fin à quel santo luogo<sup>5</sup>. celebre in queste parti come Loreto in Jtalia per l' antichità, et li molti miracoli che ui si fanno. Tandem arriuemmo qua la Vigilia di S. Giouami<sup>6</sup> et ritrouemmo il p. Canisio col compagno p. Roberto<sup>7</sup> Jnglese con sanità et molto grande riputatione appresso del popolo, il che ha ben seruito. perche come non cognoscono la Compagnia, et essere questo luogo alquanto sequestrato dalle uie frequentate, haueano beuute molte sinistre informazioni, da quelli di Berna che li circondano con quei di Geneua et Losana, lequali li rendeuanò tanto piu difficili ad admettere la Compagnia. gionto che l' hauere inteso che quei di Lucerna (à quali non cedono) haueano speso Cento milla daleri. per accommodar' il Collegio: li sbigotiuò molto. Hor la buona conuersatione de nostri. et l' informazioni contrarie, gli hanno fatto pigliare molto migliori concetti, di modo. che molto desiderano il Collegio. ancorche

<sup>1</sup> Ludovicum ab Affry (Avry) consulem Friburgi rempublicam gerentem *Berthier*, Bonh. 217. <sup>2</sup> Einsiedeln.

<sup>3</sup> Ioannes a Lanten-Heid, consul officio perfunctus („ancien avoyer“; cf. *Berthier* l. c.). Republicae praecerant duo consules, qui (saeculo XVI.) ad duos annos eligebantur (*Schaller* l. c. [cf. supra p. 19] XVIII 561—574).

<sup>4</sup> P. Martini Leubenstain.

<sup>5</sup> Einsiedeln.

<sup>6</sup> 23. Iunii.

<sup>7</sup> Ardreno.

uene sieno alcuni che sotto mano spargono impedimenti assai. Quando arriuai qua, con li Compagni, cio è il P. Michele ch'era Vicerettore di Lucerna<sup>1</sup>, et un fratello Coadiutore, trouai pure tutta la republica in moto, perche si rinouauano li gouerni et ufficiali<sup>2</sup>, et tutto il popolo doueua rinouare il giuramento d'ubbedienza et fedeltà il che ha durato da 6. giorni, durante qual tempo non ne stato ordine di negoziare. Finalmente Mercordi io hebbi audienza dal Senato qui constat 24 uiris primarijs di cappa et spada, doue presentai la lettera di u. r. p. che mi diede in Lucerna il p. Gregorio<sup>3</sup> et diedi conto della mia uenuta, dimandando, che designassero alcuni deputati, per trattare piu commodamente con loro. Il che fecero, et gia siamo conuenuti del luogo per il Collegio et piu sano et comodo di tutta la terra et è il luogo doue quondam si teneua il Conte credo della terra<sup>4</sup>, et domina tutta la terra et a nullo alio loco puo essere dominato, il che è ben difficile in questa terra, la quale si ben è bella, et grande, et tutta edificata quasi di piede quadrata, ella è però tanto piena di monti et valli profunde, che pare cosa molto strana. Questi Signori sono essausti per hauere comprato no so quale stato et imprestati molti dinari al Re di Franza<sup>5</sup> laonde mancho che potranno uorranno spendere [?]<sup>6</sup>, et conforme alla scrittura dell' accettatione del Collegio data à Monsignor di Vercelli Nuntio Apostolico<sup>6</sup> pensano che le spese del fabricare s'habbino di tirare de l' Abbadia unita al Collegio per sua fundatione<sup>7</sup>, tuttauia però si uanno pur affettionando all' opera, quanto la trattatione ua inanzi, non trouandoci loro tanto ingordi come era stato loro detto. Sperò che questa settimana finiremmo il tutto, et che doppo d' hauere uisitati li beni dell' Abbadia della quale gia li nostri hanno l' administratione et possesso, io mene potrò tornar' à Lucerna, darò però prima conto minutamente del tutto a V R P come è mio debito. Hora dirò solamente à v r p che questo Cantone per essere assediato come ho detto da heretici, et molto iusidiato da loro, ha grandissimo bisogno della Compagnia et poco si è manchato che non si sia confederato et ligato con quei di Geneua, per le grande intelligenze che qui haueuano. Monsignor di Vercelli li ha molto confirmati, et reuera ha fatto grande frutto, et ha molto edificato, con la sua pietà, zelo, et modestia. Cusi ben bisognerà attendere di metterui si per le schuole, come per il gouerno persone molto selette in dottrina et uirtù, per hauere heretici

a) *Sic; corrigendum esse uidetur* mancho che uorranno potranno.

<sup>1</sup> P. Michael Marins.

<sup>2</sup> Die Natiuitatis S. Ioannis Baptistae eligi solebant, qui de consilio minore hi republicam administrabant, et qui de consilio 60 uirorum futuri erant *Schaller* l. c. 1.

<sup>3</sup> Vide, quae sub ipsas has litteras in n. 1 dicuntur.

<sup>4</sup> Belsex sive Bellum Saxum, ubi quondam comites gruerienses (Gruyère) arcem habuerant; cf. *Berthier* l. c. 257. Alias idem locus „Bisa“ vel „Bisée“ vocabatur cf. *Raemy de Bertigny*, Can. 179. <sup>5</sup> Henrico III.

<sup>6</sup> Ioanni Francisco Bonhomio; de his litteris cf. *Can.* VII 598—600.

<sup>7</sup> Marsens.

uicini molto uersati nelle lettere humane et lengue, et un popolo molto libero et propenso al bere et magnare per non passare piu oltre, sendo mezzo abastarditi per il gran commercio e' hanno con Franza per causa della Militia, et con la Sauoia per la vicinanza si che nel uestire et modo di fare uè homai poco restato della semplicità anticha di Heluetia, et sono si molto dati à commodi et guadagni. Li duoi terzi della terra intendono Francese, et lo parlano anche assai communemente fra loro. In tanto che li Signori per meglio conseruarsi vniti con l' altri Cantoni, uedendo il suo popolo molto propenso alla lengua francese, hanno fatto un decreto di nouo che tutte le attioni publiche, et editti et liti non si possino far' in altra lengua che tedesca ouero Heluetica, et ch' in consistorio loro, si usi sempre tal lengua, non altra. Jo hebbi però gratia di parlare francese (che di latino qua fra loro non si parla) per esser' forestiero, et hebbi da loro alcune parolle francesi, ma il principale negotio si trattò da loro per mezzo d' interprete anchorche tutti intendessero et parlassero molto ben Francese. Il che dico acciò intenda v p r che li Maestri haueranno d' essere Thedeschi quanto alla lengua et li Confessori et predicatori similmente, anchorche ue ne bisognerà alcuni Francesi v. g. un predicatore, et confessore almeno vno. . . . Sarebbe bene di pensare, sopra di qualche buon humanistà di queste bande, et ciò raccomando quanto posso humilmente à v r p, et tanto piu che qui hanno il Segretario delli Signori molto grande poeta et dotto<sup>1</sup> per quel che m' ha detto il Padre Canisio et parecchi altri con lui, liquali spesso uisiteranno per piacere loro le nostre schuole. Jo non ignoro quanto sia anchora costì, grande la carestia de tali, ma qui, li nostri non potranno far' un falso latino, o, error' in uersi, che non sia saputo da Heretici liquali hanno et fanno appresso di qui alcuni Collegi celeberrimi, de beni della chiesa da loro usurpati, et Losana in vna badia vicina ne fa un nobilissimo<sup>2</sup>, per antemorale contro del nostro, et dentro la Città come ho detto ce del mal in segreto. . . . Il p. Canisio molto desidera d' hauere un certo padre di questa ditione, che sta in Auignone chiamato Stephano pertinij<sup>3</sup>, et merita detto padre d' essere consolato, supplico v p r di uolere pensare sopra di lui. . . .

<sup>1</sup> Significatur Guilielmus Techtermann, reipublicae friburgensis „archigrammateus“ sive „Staatschreiber“; v. supra p. 181<sup>1</sup>.

<sup>2</sup> Anno 1536 Lausannenses ex terris episcopi sui imperio civili subiectis sibi arrogauerant abbatiam Montheron et prioratum St.-Sulpice; Bernates prioratus Payerne Peterlingen et Romain môtier sibi sumpserant (*Mart. Schmidt* C. SS. R. et *J. Gremaud*, Mémoires historiques sur le Diocèse de Lausanne II, Fribourg 1859, 370-372). Lausannae circa a. 1540 theologiae calvinianae academia ex redivisibus capituli cathedralis condita erat; Bernae ante a. 1577 in monasterio Fratrum discalceatorum („Barfüßer“) contubernium studiosorum factum, Tiguri circa a. 1538 schola theologiae zwinglianae in aedibus abbatissae monasterii feminarum („Frauenmünster“) instituta erat. Tonone quoque (Thonon) academia quaedam pro theologis calvinianis condita erat. Genevenses ab a. fere 1559 ludum litterarium habebant valde frequentatum. Ita quidem *E. Bloesch*, Geschichte der Schweizerisch-reformierten Kirchen I, Bern 1898, 259-267. <sup>3</sup> Vide, quae sub ipsas has litteras in n. 2 dicuntur. ←

Ho qui predicato due uolte, et hoggi è stata la 2<sup>a</sup> ad istanza di questi Signori. . . . Hora hora riceuo lettere del Rettore di Lucerna con laquale mi significa ch' il P. Georgio Badero è lì arriuato et cusi hauerò mio Compagno<sup>1</sup>.

1. Quod Manareus scribit, se paullo post 24. Iunii senatui sive consilio minori litteras Aquavivae tradidisse, ex publicis reipublicae \*tabulis hoc intellegitur: Aquaviva in his litteris collegii dilationem excusat eo, quod praepositus generalis mortuus sit et novum quoque praepositum provincialem constitui necesse fuerit; deinde senatores laudat, quod in fide constantes et religionis catholicae fovendae studiosi sint atque optime res publicas administrent; petit tandem, ut quattuor vel plures senatores designentur, qui cum Sociis de rebus collegii promovendis consilia conferre possint. Designati autem sunt Ioannes Heid scultetus, Bartholomaeus Renant Reynault, Franciscus Gurnel, Guilielmus Krummenstoll senatores (Cod. „Manual des täglichen Raths, angevungen von D: Ioannis Baptistae vntz vff wyhenachten 1581 Jars“, in 27. Iunii; Friburgi in archivo reipublicae).

2. Quod Manareus scribit, Canisium vehementer optare, ut Avenione ad se mittatur Societatis sacerdos helvetius nomine „Stephanus Pertinij“. *Aquaviva* Roma 6. Decembris 1581 ei \*respondit: „His diebus respondit nobis P. Lohierus Provincialis Aquitaniae nullum esse in sua provincia P. Petrum Pertinium, sed Stephanum Bertinum nondum sacerdotem, et qui adhuc immo nuper Rhetoricae audiendae operam dare coeperit, quique praeterea etsi natione Helvetius sit, tamen eam linguam penitus didicerit. Quae cum ita essent et nulli usui Friburgo cuius causa eum Reuerentia V. accersebat, eum fore uiderem, rescripsi nihil esse quod mitteretur: si tamen eum Reuerentia V. qualiscunque sit habere noluerit, ut interim, dum in litteris, etiam in lingua sese exerceat, ac provinciae deinde praesto sit, non erit difficile eum anocare, nam et ipse P. Lohierus satis liberaliter eum offerebat“ (ex commentario; G. Sup. 1 f. 63<sup>a</sup>). Bertinus proximis saltem annis Friburgum missus non est. In \*Catalogo collegii dolani (Dôle in Gallia) 8. Augusti 1590 conscripto comparat „P. Stephanus Bertinus Helvetius, annos habet 38, vires bonas, ingressus a. 1576: audiuit philosophiam; docuit Grammaticam annos duos, fuit Minister ann. 3, conacionatus est aliquando“ (Cod. „Lugd. 12<sup>a</sup> f. 126<sup>a</sup>).

## 1290. 9. Iulii 1581.

Ex autographo. Can. 10 f. 25<sup>a</sup>.

*Manareus visitator Canisio varias amplissimasque facultates ad primum communionem, ordines sacros, librorum editionem spectantes concecit.*

*Canisius in libello quodam, in quo varia ad proprium aliorumque usum spectantia vel ipse scribebat vel ab aliis scribenda curabat, Friburgi Helvetiorum de P. Oliverio Manareo Societatis visitatore haec notavit:*

9 Julij an. 1581 concessit mihi P. Oliner.

1 Ut Catholici omnes, aut qui ab haeresi vel schismate reconciliati sunt, in prima communionem suam<sup>a</sup> per sacram communionem susceptam Indulgentiam plenariam consequantur.

a) *Sequitur cum, obliit.*

<sup>1</sup> In \*Registro quodam secretiore praepositorum generalium mense Maio 1581 notatum est: „Datus fuit Patri Olinerio Socius P. Georgius Baderus quem P. N. Generalis adnocabit iam ex provincia Rheni in Germaniam ut ipsi Patri Visitatori occurrat“ (Cod. „Epp. N. N. 1<sup>a</sup> fasc. et fol. non sign.).

2 Vt in foro conscientiae dispensare liceat super omnibus suspensionibus, inhabilitatibus ac irregularitatib. prouenientibus (excepto homicidio et bigamia) ex quocunque delicto, non tamen notorio ad ministrandum in susceptis ordinib. et ad eosdem ordines exercendos.

3 In eodem foro dispensare cum ijs, qui cum paterentur aliquem defectum corporis aut natalium, sacros ordines susceperunt, et<sup>a</sup> ut possint in susceptis ministrare.

4 Facultas, si modo requiritur, absoluendi illos qui in Ecclesiastica dignitate etiam Episcopali constituti, beneficium per simoniam obtinuerunt, et concedendi, ut fungi possint suo officio, etiamsi actu non dimittant beneficium, dummodo quaerant dispensationem, et parati sint stare iudicio sententiae summi Pontificis, siue concedatur quod petitur, siue non. Si tamen illud dimitterent, scandalum maximum sequeretur, praesertim quando id occultum est.

5 Facultas accipiendi simul primam tonsuram et omnes quatuor ordines, licet aliter statuatur Conc: Trident<sup>1</sup>.

6 Vt liceat libros Catholicos imprimere et edere, tacito nomine auctoris, loci, et typographi, ac reliquorum, non obstante Concilio Tridentino<sup>2</sup>.

Facile patet, Manareum amplissimas has facultates vel saltem magnam earum partem cum Canisio communicare non potuisse, nisi potestate a summo pontifice singulariter sibi facta: constat autem aliunde, Gregorium XIII. erga Societatem Iesu in gratis concedendis liberalissimum se praestitisse. Atque equidem puto, Manareum, cum Canisium his facultatibus instrueret, maiorem Germaniae, quam Helvetiae rationem habuisse. Canisius certe ad tempus tantum ex Germania in Helvetiam missus erat, et facile fieri poterat, ut collegii friburgensis fundamentis iactis in Germaniam revocaretur. Ibi autem facultatum illarum usus facile occurrere poterat. Ita, ut exemplum ponam, in capitulis cathedralibus non deerant canonici flagitiosi vel etiam haeretici, qui ne in eligendis quidem episcopis a crimine simoniae abhorrerent; „capitulationibus“ quoque, ad quas candidati episcopales saepe ante electionem adigebantur, condiciones simoniacae admisceri poterant. Facultas denique libros catholicos sine nomine auctoris, loci, typographi, non apposita approbatione ecclesiastica, edendi id, nisi fallor, spectabat, ut eiusmodi libri facilius in manus protestantium venire possent: simul, puto, commode prospiciebatur typographorum catholicorum: qui v. g. approbationem episcopi dioecesanii interdum haud ita facile consequi poterant.

## 1291. 11. Iulii 1581.

Ex litteris archetypis (A), in membrana magna scriptis et manu Techtermanni archigrammatei subscriptis, in quibus suspensum est „signum communitatis Friburgi“

a) Hoc v. supra versum scriptum est.

<sup>1</sup> „Minores Ordines . . . per temporum interstitia, nisi aliud Episcopo expedire magis videretur, conferantur“: Sess. XXIII, c. 11 de ref.

<sup>2</sup> Concilium Tridentinum „impressores“, qui „ipsos sacrae Scripturae libros, et super illis annotationes, et expositiones quorumlibet indifferenter, saepe tacito, saepe etiam ementito praelo, et, quod gravius est, sine nomine auctoris imprimunt“, vehementer reprehendit et graviter interdixit, ne quis in posterum „quosvis libros de rebus sacris sine nomine auctoris“ imprimeret, venderet, retineret; simul constituit, ut „libri probatio“ per episcopum ordinarium et superiorem regularem facta „in fronte libri appareret“. [Sess. IV, de edit. et usu sacr. libr.] De huius legis interpretatione postea facta v. *Can.* V 161<sup>1</sup>.

in cera subviridi expressum. Exstant Friburgi in archivo reipublicae, Arch. du Coll. de St. Michel. B, Cart. 3, n. 3. Alterum, quod in fine harum litterarum commemoratur, earundem exemplum archetypum B idque friburgensi huic exemplo omnino simile nunc asservatur Monachii in archivo maiore reip. bavar., Auswärt. Staaten. Schweiz. Urkund., Freiburg. Nr. 8. Litteras typis exscripserunt *Agricola* l. Dec. 5, n. 13—19, et ex archetypo friburgensi *Albertus Büchi*, Urkunden zur Geschichte des Collegiums in Freiburg, in „Freiburger Geschichtsblätter“, 4. Jahrg., Freiburg i. Üe. 1897. 72—76. Eas gallice versas posuerunt *Raemy de Bertigny* 174—175 et *Pierre Canisius Borret* O. Min. Conv., Vie et Apostolat du Bienheureux Pierre Canisius. 2. éd., Paris-Fribourg 1881. 222—226. Brevem earum summam posuit *Genoud* 86—87.

**Praefatiuncula editoris:** Litteris hisce dies 11. Iulii ascriptus est, quia hoc die a consilio maiore reipublicae friburgensis decreta sunt ea, quae in iis dicuntur. Ipsas autem litteras aliquanto post conscriptas esse intellegitur ex monumento infra ponendo (nr. 1294). Ex eodem cognoscetur, ad eas impetrandas amicis Societatis multum laborandum et magna impedimenta superanda fuisse.

*Senatus friburgensis publicis litteris proficitur: Se monasterii marsensis in Societatem translationem ratam habere; placere sibi, quod a Manarco, Canisio, aliis collegio Societatis locus „Biscé“ delectus sit; se templo et scholis locum prorsurum esse; Socios omnibus immunitatibus ecclesiasticis et privilegiis pontificiis uti et omnia ex Societatis instituto agere posse; Societatis desertores cohibitum iri.*